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SEZNAM ZKRATEK

CA – centra aktivit

ISSA – International Step by Step Association

MŠ – mateřská škola

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP – Rámcový vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

ZS – Začít spolu
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ÚVOD

Vzdělávání v mateřských školách má rozmanité podoby a inspiruje

se nejrůznějšími programy z celého světa. Alternativní proudy vstupují čím dál častěji

do běžných vzdělávacích osnov mateřských škol i v České republice.

Tato práce se zabývá využitím programu Začít spolu v běžných mateřských

školách, které se jím inspirují a vybírají z něho prvky, které považují za vhodné

k začlenění do vzdělávacího programu ve své mateřské škole.

Program Začít spolu mě oslovil již na střední škole, kdy jsem v rámci praxe

navštívila certifikovanou mateřskou školu. Den strávený v úplně novém, odlišném

prostředí využívající centra aktivit, pro mě byl velmi inspirující. Tato mateřská škola

mě zaujala natolik, že jsem do ní, po ukončení studia, nastoupila na pozici učitelky

a zahájila v ní profesní kariéru. Nyní působím v mateřské škole, která se s prvky Začít

spolu postupně seznamuje. Velmi mě zajímalo, jakým způsobem s touto alternativou

pracují další běžné mateřské školy, které program oslovil natolik, aby jeho prvky

začlenili do školního vzdělávacího programu.

Teoretická část práce má čtenáře blíže seznámit s programem Začít spolu.

Objasňuje vymezení alternativních škol, přibližuje filozofii programu, jeho cíle

a záměry. Popisuje specifické třídní prostředí, které je přizpůsobeno centrům aktivit.

Seznamuje s harmonogramem činností celého dne a zabývá se získáním certifikace

od společnosti Step by Step, která program zaštiťuje.

Praktická část se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření, kterého se

zúčastnili učitelky a učitelé z běžných mateřských škol, jež se inspirují programem

Začít spolu v praxi a ukazuje tak, které prvky jsou nejoblíbenější, jakým způsobem

je jednotliví pedagogové aplikují a jak samotný program Začít spolu vnímají.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALTERNATIVNÍ ŠKOLA

1.1 VYMEZENÍ POJMU ALTERNATIVNÍ ŠKOLA

Dle Průchy (2004, s. 17) má termín alternativní vzdělávání nebo alternativní

škola mnoho významů a užívá se jako synonymum k dalším pojmům, jako je nezávislá

škola, netradiční škola či volná škola. Odlišnosti v chápání a vysvětlení alternativní

školy jsou rozdílné po celém světě. Pojem je velmi rozšířený, avšak používaný

v nejrůznějších souvislostech.

Průcha také označuje alternativní školy jako druh soukromé nebo státní školy,

které spojuje podstatný rys, a to odlišovat se od hlavního proudu běžných škol a jejich

vzdělávacího systému. Odlišnosti nacházíme v jiném způsobu organizace výuky,

ve využívání nových, netradičních metod, ve změnách obsahu vzdělávání, či atypickém

architektonickém řešení školních tříd.

„Neztotožňujme pojem „alternativní škola“ pouze se soukromými školami

nebo těmi, které se za alternativní přímo označují (reformní školy), nýbrž chápejme jej

široce, jako všechny školy, vyznačující se nějakou pedagogickou specifičností,

která je odlišuje od standardních, běžných škol.“ (Průcha, 2004, s. 21)

1.2 FUNKCE ALTERNATIVNÍCH ŠKOL

Všeobecně platí, že každý druh alternativní školy plní svá vlastní specifika.

Těmito pěti body Průcha (2004, s. 31) stručně charakterizuje alternativní školy jako:

▪ Pedocentrické – výchova a vzdělávání se zaměřuje hlavně na osobu dítěte

a je k němu přistupováno jako k individualitě.

▪ Aktivní – škola volí nejrůznější vyučovací formy, rozvíjí žáka k odpovědnému

jednání a také klade velký důraz na uměleckou činnost i tělesný rozvoj dětí.

▪ Komplexně vychovávající – škola se snaží, aby se dítě rozvíjelo harmonicky

ve všech intelektuálních, emočních a sociálních oblastech.

▪ Společenství – škola spoluvytváří výchovně-vzdělávací obsah nejen s učiteli,

ale i s rodinami a samotnými žáky.
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▪ Z života pro život – škola se snaží o to, aby se děti zapojily do dění i mimo

školní třídu a zajímaly se o veřejný život.
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2 PROGRAM ZAČÍT SPOLU

Program Začít spolu je jednou z alternativ předškolní výchovy. Program

je zaštítěn mezinárodní asociací ISSA1. V mezinárodním označení se nazývá Step by

Step 2 . Program je založen na teoriích J. Piageta, E. Eriksona a L. S. Vygotského,

které se zaměřují na kategorizaci učiva a zprostředkování a pochopení

psychosociálního vývoje dětí. (Koťátková, 2008, s. 174)

„Program Začít spolu buduje základy pro postoje, znalosti a dovednosti životně

důležité pro člověka, který se bude vyrovnávat s nároky a problémy 21. století. Připravuje

děti, aby se v budoucnu aktivně zajímaly o učení, uměly se efektivně učit, učení je bavilo

a nebylo pro ně spojeno s nadměrným stresem.“ (Krejčová, Kargerová, 2003, s. 12)

Tento vzdělávací program realizují pedagogové téměř ve 30 zemích světa

(zejména v Evropě). Základní myšlenkou programu je podpora demokratických

principů a poskytnutí možnosti zažít výchovu a vzdělávání, které by tyto demokratické

principy uznávaly, respektovaly individualitu každého dítěte, podporovaly jej

v kritickém myšlení a vedly jej k zodpovědnému počínání. Program umožňuje školám

i jejím pedagogům, přizpůsobit jej kultuře, tradicím i vzdělávacímu systému země,

ve které je aplikován. (Krejčová, Kargerová, 2003, s. 12)

Vznikl v 90. letech ve Spojených státech amerických, ze kterých se rozšířil

zejména do Evropy. V České republice se rozvíjí od roku 1994. Program reaguje

na vývoj společnosti a neustále se zdokonaluje a přizpůsobuje naším tradicím,

zvyklostem i životnímu tempu. Program připravuje děti na další životní etapy,

kdy se je snaží vybavit dostatečnými zkušenostmi, znalostmi a dovednostmi důležitými

k tomu, aby zvládly budoucí životní fáze bez větších problémů. Zaměřuje se na rozvoj

celé dětské osobnosti prostřednictvím podnětného prostředí, demokratických

principů a moderních metod, které jsou v souladu s Rámcovým vzdělávacím

1 ISSA je mezinárodní nevládní organizace, která byla založena s cílem podporovat demokratické principy

a posilovat zapojení rodičů a komunity do vzdělávání dětí v období předškolního a mladšího školního věku

(3–11 let). (Kompetentní učitel 21. stol, 2011, s. 58)
2 Step by Step je jako jediný držitel licence pro šíření vzdělávacího programu Začít spolu udělené ISSA

a držitel ochranné známky na Vzdělávací program Začít spolu udělené Úřadem průmyslového vlastnictví

je jediným odborným garantem vzdělávání pedagogických pracovníků v tomto programu. (Předškolní

vzdělávání orientované na dítě, 2020)
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programem pro předškolní vzdělávání. Podporuje děti v samostatnosti, učí je přijímat

změnu a také na ni reagovat. Podněcuje děti k řešení problémů, k zodpovědnosti

za svou volbu nebo odpovědnosti vůči prostředí, ve kterém žijí. Dbá na individuální

dětské potřeby. Velmi úzce spolupracuje s rodinou dítěte, prohlubuje vztah rodiny

a školy, pracuje s rodiči jako s partnery a umožňuje jim podílet se výchovně-

vzdělávacího procesu. Nabízí dětem netradiční výchovně-vzdělávací nabídku

prostřednictvím center aktivit, kde si děti samy volí hlavní činnost dne a mohou tak

rozhodovat o věcech, které se jich přímo týkají. (Gardošová, Dujková, 2003, s. 9)

2.1 VÝCHODISKA PROGRAMU ZAČÍT SPOLU

Východiska programu Začít spolu jsou postavena na demokratických

a humanistických principech, konstruktivismu, individualizaci ve vzdělávání,

tematickém plánování a kooperaci.

Program Začít spolu má nastavené cíle tak, aby dítě umělo přijímat změnu,

pozitivně na ni reagovalo a dokázalo se zorientovat v nepřehledné situaci. Snaží se vést

děti k samostatnému přemýšlení i k touze po hledání odpovědí na nejrůznější otázky.


[…]


ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat, jakým způsobem se v běžných

mateřských školách využívají prvky programu Začít spolu, které z těchto prvků učitelé

nejčastěji zařazují do vzdělávání a zda by si přáli pracovat v certifikované mateřské

škole.

V teoretické části je nastíněna filozofie programu Začít spolu, také se věnuje jeho

cílům, záměrům a specifickému třídnímu prostředí s centry aktivit. Tato část práce

seznamuje čtenáře i s organizací činností během celého dne v tomto programu

a přibližuje informace o získání certifikace od společnosti Step by Step.

Empirická část se věnuje dotazníkovému šetření, jehož cílem bylo zodpovědět

výše zmiňované výzkumné otázky, na které odpovídali učitelé využívající prvky

z programu Začít spolu v praxi. Výsledky byly zaznamenány do grafů, které byly

popsány, vyhodnoceny a opatřeny komentářem.

Výsledky dotazníkového šetření přinášejí odpovědi respondentů, které sdělují

podstatné informace o způsobu využívání prvků z programu Začít spolu v běžné

mateřské škole.

Bakalářská práce mi byla velkým přínosem. Umožnila mi zaměřit se na program,

který mi je velmi blízký a díky tomu jsem našla i mnoho inspirace do svého profesního

života.

RESUMÉ

II

RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá využitím programu Začít spolu v běžných mateřských

školách. Práce je členěna na dvě části, teoretickou a empirickou.

První část přináší informace o funkcích alternativních škol. Věnuje se programu

Začít spolu, jeho cílům, záměrům a netradičnímu uspořádání herny rozdělené na centra

aktivit. Specifikuje organizaci dne v mateřské škole Začít spolu a přibližuje podmínky

pro získání certifikace od společnosti Step by Step.

Empirická část se věnuje výzkumnému šetření, které ukazuje způsob,

jakým jsou prvky tohoto programu zařazovány do běžného vzdělávacího procesu.

Zjišťuje, které prvky jsou nejčastěji užívané, jaký přínos má program Začít spolu

ve vzdělávání dětí a kterými záměry se respondenti řídí, při jednání s dětmi.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak učitelé v běžných mateřských školách

využívají prvky programu Začít spolu. Dále práce odhaluje, které prvky Začít spolu jsou

pedagogy nejčastěji využívané a zda by si přáli pracovat v certifikované mateřské škole

s tímto programem.

Z výsledků dotazníkového šetření lze odpovědět na výzkumné otázky bakalářské

práce a tím jsou naplněny i její cíle. Odpovědi respondentů přinášejí tyto informace:

Nejčastěji zařazovaným prvkem z programu Začít spolu jsou centra aktivit,

která jsou vytvořena minimálně u 90 % z nich. Dalšími hojně využívanými prvky

jsou ranní kruh, hodnotící kruh a ranní úkol. Učitelé mají s dětmi vytvořené i rituály,

které pravidelně opakují. Mnoho pedagogů se také řídí záměry programu a vycházejí

z myšlenek Začít spolu při jednání s dětmi. Většina dotázaných neopomíjí užší

spolupráci s rodinou a vytváří příznivé podmínky vhodné k zapojení rodičů během

vzdělávacího procesu nebo vychází vstříc individuálním schůzkám. V otázce týkající se

práce v certifikované mateřské škole Začít spolu, odpověděla většina respondentů,

že by o takové místo nestáli, jelikož jim vyhovuje stávající stav, kdy využívají pouze

některé z prvků. Pouhých 21 % dotázaných uvedlo, že by zaměstnání v certifikované

mateřské školce Začít spolu, uvítali.

Výsledky výzkumného šetření přinesly nejenom zajímavé údaje o využívání

prvků z programu Začít spolu v běžných mateřských školách, ale také o respondentech,
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kteří se prvky inspirují a v dotazníku odhalují svůj osobitý přístup k programu Začít

spolu.

The bachelor's thesis deals with the use of the Step by Step in ordinary

kindergartens. The work is divided into two parts, theoretical and empirical.

The theoretical part provides information about the functions of alternative

schools. It focuses on the Step by Step, its goals, intentions and the specific arrangement

of the game room into activity centers. It specifies the organization of the day

in the Step by Step kindergarten and outlines the conditions for obtaining certification

from Step by Step Association.

The empirical part is devoted to research, which shows the way how

the elements of this program are included in the regular educational process. It finds

out which elements are most often used, what is the benefit of the Step by Step

in children's education program and which intentions the respondents follow, when

dealing with children.

The goal of the bachelor's thesis was to find out how teachers use elements

of the Step by Step in ordinary kindergartens. The thesis also reveals which elements

of Step by Step are the most commonly used by teachers and whether they would like

to work in a certified kindergarten with this program.

From the results of the survey, it is possible to answer the research questions

of the bachelor's thesis and thus its goals are fulfilled. The answers of the respondents

provide the following information: Activity centers are the most frequently used

element of the Step by Step. They are used in at least 90% of cases. Other widely used

elements are the morning circle, the evaluation circle and the morning task. Teachers

have also created rituals with their children, which they repeat regularly. Many

teachers also follow the intentions of the program and use the ideas of the Step by Step

when dealing with children. Most respondents do not neglect closer cooperation

with the family. They create suitable conditions for the involvement of parents during

the educational process or arrange individual meetings with them. When respondents

were asked if they would like to work in a certified Step by Step kindergarten, they

answered that they would not want to work in such a place. They are comfortable
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with the current situation, where they use only some elements of Step by Step. Only

21% of respondents said that they would welcome a job in a certified Step by Step

kindergarten.

The results of the research survey brought interesting data on the use

of elements of the Step by Step in ordinary kindergartens and also on respondents.

They are inspired by these elements and survey reveals their special approach

to the Step by Step.
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