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1. CÍL PRÁCE:

Autorka si stanovila tři cíle výzkumu: Zjistit, jakým způsobem využívají učitelé běžných mateřských

škol prvky programu Začít spolu v praxi. Zjistit, které prvky jsou nejčastěji využívané a zařazované

do vzdělávací nabídky a zjistit, co učitele motivovalo k práci s tímto programem. Cíle byly ve smyslu

rozsahu bakalářské práce byl naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce se svým charakterem teoreticko-empirická. Autorka nejprve v teoretické části vymezuje pojem

alternativní škola. Dále se zabývá programem Začít spolu, jeho filosofií a cíli. Popisuje specifické

prostředí i organizaci dne. Na závěr shrnuje teoretická východiska pro empirickou část. Což pomáhá

dobrému provázání teoretické a empirické části práce.

V empirické části autorka v metodologii výzkumného šetření seznamuje s cíli výzkumu, výzkumným

vzorkem a metodou. Výzkumný vzorek tvořilo 97 pedagogů, kteří odpovídali pomocí dotazníku.

Následuje analýza dotazníkového šetření, která je vhodně doplněna grafy a diskusí výsledků. Autorka

při analýze využívá i třídění druhého stupně. Příloha vhodně doplňuje text práce.

Byla provedena kontrola plagiátorství a posouzena podobnost bez podezřelé shody.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu v textu a

bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované normy ISO 690. Grafická

úprava je dle zavedených zvyklostí. Práce je přehledně členěná. Použité grafy jsou vhodně vybrány

pro prezentaci získaných dat.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka zpracovala zajímavé téma přenášení prvků alternativního programu do běžných mateřských

škol. Oceňuji analýzu a diskusi výsledků dotazníkového šetření, kde se autorka snažila jít do hloubky

i za pomocí třídění dat druhého stupně. Dále oceňuji poměrně velký vzorek respondentů, který

umožňuje dobrý vhled do problematiky. Pozitivně hodnotím zakomponování teoretických východisek

pro empirickou část do práce.

Autorka napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou

požadavkům na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Co vnímáte jako nejzajímavější informaci vycházející z vašeho šetření?

2. Jaká doporučení pro pedagogickou praxi plynou z Vašeho šetření?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA VÝBORNĚ

(dle průběhu obhajoby)
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